quam rerum creatarum, principium esse, ac per interpositam deitatem ad res creatas venire, quam ut contra, harum causa, deitas condita fuerit, quemadmodum sublimibus istis, nimisque ad indagandum propensis placet.

Z. E! μὲν γὰρ ἐμέλλομεν, Υἱοῦ καὶ Πνεύματος τὴν ἀξίαν ὁμολογούντες, ἢ ἀναρχα ταῦτα εἰσάγειν, ἢ εἰς ἑτέραν ἀρχὴν ἀνάγειν, δέος ἂν ἦν ὅπως μὴ ἀτιμασθῇ Θεὸς, ἢ κινδυνεύσῃ παρ' ἡμῶν τὸ ἀντίθεον. Εἰ δὲ ὅσον ἂν ἐξαίρης (4) τὸν Υἱόν, ἢ τὸ Πνεῦμα,

^a Psal. iv, 5.

(98) *Οἱ λιθασμοί*. Lapidibus nonnisi in urbe Constantinopolitana petitis est Gregorius; ac proinde hanc Orationem post « lapidationem, » cujus in ea meminit, habitam fuisse constare debet. Non ergo Nazianzi, ut volunt Elias et Billius, sed Constantinopoli pronuntiata est.

(99) *Γεγεύσμεθα*. Reg. hu, Or. 4, etc., γεγεύμεθα.

(1) *Παροιμία*. Sic proverbium istud: « Qui tacet, consentire videtur. »

erant, exsuscitati sunt; tamen id quoque sermo persuadeat. Illum quidem jam audistis, meisque auribus sermonem ipsius admiratio etiam insonat: nec dubito quin majus illud sit, quod in animis vestris reconditum est, quam quod in aerem fusum: nos autem rursus audietis, si rursus expectitis; et si cui nondum ad probationem sufficiunt, quæ sæpenumero publice prædicata sunt, id perficiant tentationes illæ ac lapidationes, quas et jam

VI. Quid igitur vultis? Vosne hoc convictos tenet, et nihil opus est, ut nos hac de re gravemur, nec secundam de deitate orationem habeamus, nostræque infirmitati parcitis, quæ tanta est, ut vix hæc ipsa vobis eloquar? An potius oportet, velut gravioribus auribus, eundem sermonem sæpius insonare, ut diuturna saltem vocis contentione in audientium aures tandem loquamur? Sed me hac vestra quiete et silentio ad dicendum invitare videminus. Nam silentium parcemia quoque consensum esse docet. Proinde utriusque sermonem ex una anima atque ex uno ore accipite. Illud demum molestum est, quod hæc, in sublimem quemdam montem evectus, vocemque desiderio parem nactus, ad omnes eos simul, qui de religione male sentiunt, in universo orbe, velut communi quodam theatro, proloqui nequeo: *Filii hominum; usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendaciam*, dum non unam, nec simplicem deitatis naturam inducitis, verum aut tres a se invicem alienas et distractas, nec mirum si dixerim, defectibus etiam et excessibus pugnantibus; aut unam quidem, sed jejunam et angustam, quæ non habeat, ut magnorum causa sit, perinde atque vel non potuerit, vel noluerit: idque duplici de causa, nempe vel ob invidiam, vel ob metum: illud quidem, ne quid æquale; hoc vero, ne quid inimicum et pugnant inducatur? Itaque, quanto Deus rebus creatis antecedit, tanto utique primæ causæ magnificentius est, divinitatis, quemadmodum sublimibus istis, nimisque ad indagandum propensis placet.